riam a colis facere videretur: z ne quis eam magnū aliquid suspicaretur factu-
ram: illō amplius. qz quātum posset bouis corio occupare: ad sedem sibi cō-
stituēdam ab acolis: telluris parteꝝ mercata est. At illa prudētissima astutia
usa cōfestim bouis coriuꝝ i victis tenuissimis cōcidi mādauit: z lōge plus so-
li: quam vēditors arbitrati sūt: amplexi est. Et auspicio equini capitis: bellico
fissimam cōciditū Euitatem: quam carthaginem nūcupauit: z ipsius Arcem
a corio bouis Byrsam: sotij autem eius fuge vidētes vrbis principium ac the-
sauros didonis innumerabiles: animati illico surrexere: z vrbis menia templo-
qz: ac forū: cū edificiis publicis z priuatis erigere ceperūt. 3psa autē datis po-
pulo legibus z norma riūēdi: cum repēte ciuitas euāsset egregia: z ipsa i fa-
ma iclita: iuise pulchritudinis: z iaudite virtutis: atqꝝ castimonia per omnem
africam delata est: Nam obrem: cuꝝ i libidinē p̄oniissimi homines affi sint:
factum est vt rex libie i cōcupiscentiam venisset eiusdem. Qui eam a princi-
bus vrbis sub belli denūtiatione i cōiugiem postulauit. Quod cum ipsa rescis-
set: z sua seque ad omnem casuꝝ pro salute vrbis z patrie damasset: egre tulit
verū terminū impetravit: isra quem se ad virum ituram promisit. Qui cum ve-
nisset cōstructo ingēti rogo iemētiori vrbis parte: quasi sichey olym placa-
tura manes: z pulla tecta veste: ceremonijs varijs paratis: ac hostijs plurimis
cessis: illū ascendit. Et astā ibus ciuibus atqꝝ expectatibus quid nam factura
esset. Que cum omnia pro votis egisset: cultro quem sub vestibus gesserat ere-
pto: ac castissimo pectori aposto: dixit. O ciues carissimi: vt vultis ad viruꝝ va-
do: vocatoque sicheo iquit. Ego tecum venio vir amātissime ad iferos. Et vix
verbis tam paucis finitis i cultrum z i Ignem se se precipitem dedit z aurilijs
frustra admotis: cum perfodisset vitalia pudicissimum sanguinem effundens
uit i mortem. De hac didone: mulierum omnium certissimum decus: diuus
hieronymus cōtra Jouinianum sic inquit. Casta dido carthaginem cōdidit: z
pro castitate vitam finiuit quia maluit ardere quam nubere: z rursus (inquit)
eadem vrbis in castitatis laude finita suit. Quia Hasdrubalis vxor capra z
incēta vrbe: cum se cerneret a Romanis capiēdām esse: apprehensis ab yrtoꝝ:
latere parvulis filiis i subiectum dominus sue deuolauit i cēdium. Igitur qzduꝝ
carthago sterit dido pro dea habita fuit: z merito quidez ab illo gētili popu-
lo quia: fuit Inuiolatuꝝ pudicitie decus: infracteque viduitatis venerādus spe-
cimē. Quam vellem vidue christiane cōsiderare dignarentur. Evidere scilicet
mulierem gētilem infidelemque: cui adhuc christus nūdum aduenerat: nec vī-
la salutis spes inerat: sed soluꝝ ad cōsequendam laudem peritaram: tam per-
seuerāti animo: tamque forti pectore i mortem vſqꝝ pergere: z nō aliena ma-
nu: sed sua illatam: anteqꝝ insecūdas trāsiret nuptias: anteqꝝ suū vēnerādissi-
muꝝ obseruātie propositum violari permitteret. Igitur carthagenses ciues
reginam didonem mortuaz cuꝝ maximo luctu meroreqꝝ: pro viribus non so-
lum humanis: sed z diuinis extulere honoribus. Nec tantum publice ma-
tris z regine loco: sed deitatis inclite habita est: atque eam exquistissimis fa-
critiis semper coluere.

De Sabba Regina que Ilicaula proprio noīe appellabat. capi. xxxiiij.

Carthaginis
vrbis conditio

Kicula ethiopum Regina/ quam sacer tertius Regno rū liber Sabaz nominat cui et dominus in euāgeliis te stmonium dat: q̄ in die iudicii veniet cum viris generationis icredibile et cō dēnabit eos. quia venit a finibus terre audire sapientiam salomonis ante chri sti domini nostri aduētū: anno decimo nono supra millesimū hoc est tem pōre salomonis regis nō solum diuitiis incomparabilibus sed et scientia atq; isignissimis moribus easit splēdida:

Hec itaqz Herore cuiusdam Mili isule apud Ethiopiam regina fuit potēti si ma: Que cum omni doctrina atq; sapiētiā esset imbura/audiles crebro perma ximaz regis salomonis sapiētiā/virtutemq; ac prudētiā desyderio eius ca pta et mirabūda/ad vidēdū ei/hierosolimaz ventre dispositur. Et magnifico co mitatu:ac splēdido sumptu suscepito suo isigni regno derelicto)per etiopes egi ptiosq; et rubri maris littora/atq; arabū solitudines:tādem multo labore hie rosolimam peruenit:eum auditura: A quo et sumo cū honore suscepta est. Eui cum primo enigmata et questiones que ei prius isolubiles ridebantur / atque ab ipso de agnitione veri dei: et de creaturis mundi:nec nō et de immortalitate anime et iudicio futuro quod apud eam et apud doctores eius gētiles dum ta rat philosophos incertum:manebat proposuisse et earum solutiones ab eo ve locissime audisset:ultra cōfessa est ipsius sapiētiā: lōge sanctam excessisse: Eli dēsq; culmīna regalia mirabatur: eorumq; pulchritudine mira:delectabatur et magnitudine egregia nihilominus et de dispositione fabricarum varia: i qua multam regis prudētiā astutiamq; cernebat. plus tamē eam obstupescere fa ciebar:domus que silua libani vocabatur: et quotidianarum opulētia cenarū et apparatus eius: et ministerium: et vestes ministratiū eorumq; decēs circa suum offitū disciplina. precipue tamē sacrificiaque quotidie deo celebrabā tur: et sacerdotum circa hec: necnō maxima leuitarum diligētia: Hec videns diebus singulis nīmis admirabatur. Et cum nō posset tacere miracula que vi debar: verbis voluntatem sui cordis apperuit: dicens ad regem: quibus suam mētem victimam esse mōstrabat. Euncta inquit o rex que per auditum ad noti tiam: cum quedam icredulitate seu dubitatione suscipiūtur tuorum vero bo norum: que et ipse intē possides: hoc est sapiētiā et prudentiam: et que tibi pre stantur ex regno: non est mendax fama: sed vticq; vera: licet multo minor q̄ in presenti cōspicio: Nam opinio auribus quidem aliquid suadere nititur: di gnitas vero rerum: non ita fieri nota: sicut aspectu et ipsa presentia comproba tur: Ego siquidem neq; his que nūclabantur: propter multitudinem et magnitudinem credēs: multo potiora cōspici et beatum dico populum tuum seruos q̄ tuos pariter et amicos: qui quotidianū tuo fruuntur vultu: et tuam sapiētiā audire promerent. Quis etiā nō benedicat dēū: sic hāc prouintiā et ei⁹ habita

tores, vt te ad regium culmē euc̄heret. Et ad ostendendū sue mentis affectū statim suis apertis thesauris viginti auri talenta regi obtulit. et Bromatū isin tam multitudinē ac lapides p̄ciosissimos multos ¶ Et iter cetera etiā: vt io sephus historic⁹ in octauo antiquitatū libro sc̄it ut quasdam arbusculas seu radices balsama sudātes, quas salomon ipse nō lōge ab hierosolimis i mōte engadi plantari iussit et coli Versaq; vice a salomone maioribus suscepis mu neribus. sūma cū laude i patriam rediit: hāc eādem sibyllaz vatem fuisse comētis dicit deic⁹ cultricem que eidez salomonī futura predicit: In que lignū quoddā ostēdit: quo vir affigēdus esset cuius morte eius regnū esset cōlumē dum q; et factum est. Id quippe lignum (vt aiū) i probatica piscina tēpore pas sionis dñi nostri iesu christi inuētum fuisse perhibet quo ei⁹ crux a iudicis cō fecra est. hāc nō nulli ab egyptiorum regibus descedēsse sc̄it. Et vt predictū est merorē i bili isulam regnū habuisse vbi et tam grādi diuitiarū copia abū davuit vt credatur omnes mortales i hac vita excessisse. hec incongruum aliqui bus prosectori videri debet. Quia ea i Insula (que p̄maxima est) aurum et argētū ferrumq; permultum effodiūtur et lapides p̄ciosissimi reperiūtur multiplices: atq; hebenū lignum ibidem nascitur i ea tamē diuitiarū abūdātia ranta hec regina prestatissima: vllis delitijs: aut ocio seu molliciey feminē se se de dit: sed virtutibus oīno iherēs sciētias permultas perdiscere curauit. ¶ Hec itaqz regina Sabba catholicam Ecclesiam figurasse per omnia visa est: que ex gētili populo venit audire sapiētiā salomonis: hoc ē veri pacifici domini nři iesu christi venit primo quidem temprās ei⁹ p̄ questiones et enigmata: que ei prius isolubiles rideban̄. de agnitione veri dei et de creaturis mūdi: et de im mortalitate aie: atq; iudicio futuro: quod apud eam. s. Ecclesiam et apud doctores et philosophos eius gētiles icertū semper aut dubiu⁹ manebat. et absolu uitur ab ea: Venit etiam i h̄erusalem ad visionem. s. pacis: cū multitudine et virtute multa: nō cu⁹ vna sola gente: vt prius synagoga que solū habuit hebre os: sed cū totius mundi gētibus venit: deferēs munera digna christo: id est bona opera que ad deum per odorem suavitatis ascendit. sed et auro venit reple ta sensibus sine dubio: et rationabilibus disciplinis: Detulit etiam lapidem p̄ciosum. per quem ornamēta morū possimus intelligere: Cum hoc ergo apparatu regina sabba hoc est Ecclesia christianorū irare deber ad pacificum regem christum et tunc ipse aperit cor suum in confessione et penitentia precedētū peccatorum. Et locuta est omnia ei⁹ que erāt i corde suo: Propriet quod et chris tūs: qui est pat nostra enūtiauit ei⁹ oīa verba eius et nō est verbū: quod omis scriit rex et nō enūtiauerit regine sabbe. i. ecclesie et gētibus cōgregare. Quod si itueamur diligēter ecclesiē statum et eius dispētationes ordinatioēs q̄ ipsius cōsideremus. tūc aduertemus quomodo regina mirata sit omnem prudētiā Salomonis. quoniam quidem eruditis viri prudētiā de humanis negotijs: sapiētiā vero de diuinis intelligi volunt. Videlit quod et domum quam edifi cavit sine dubio incarnationis eius mīstera: Videlit et cibos Salomonis illos putādū est: de quibus ipse dicebat: Meus cibus est vt faciam volūtatem ei⁹ qui misit me vt perficiam opus eius. Et videlit ordinē puerorum eius. Et i hoc ēt putādū ē et dicēdū ordinē Ecclesiasticū qui i episcopatus et psbiterij sedib⁹